
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 

~:~'. ... ~~-e~:1:1a~i~~·u't:a·.~~ .. 

HOTĂRÂREA NR.180 
din 22 decembrie 2025 

privind modificarea şi completarea Anexei nr. 2 la Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a pieţei centrale agroalimentare din oraşul Buftea - Procedura privind 

modul de administrare şi încasare a tarifelor/taxelor pentru tarabe/boxe/mp în Piaţa 
Centrală Agroalimentară Buftea 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 

• Referatul de aprobare prezentat de domnul Vaida Gheorghe, Viceprimarul Oraşului 
Buftea; 

• Raportul de specialitate întocmit de Serviciul Evidenţă şi întreţinere patrimoniu, 
spaţiu locativ, avize, Direcţia Impozite şi taxe locale şi Direcţia economică; 

■ Hotărârea Consiliului local nr. 209 din 28 decembrie 2022 privind modificarea 
Anexei nr. 2 la Regulamentul de organizare şi funcţionare a pieţei centrale agroalimentare 
din oraşul Buftea - Procedura privind modul de administrare şi încasare a tarifelor /taxelor 
pentru tarabe/boxe/mp în Piaţa Centrală Agroalimentară Buftea; 

■ Hotărârea Consiliului local nr.123/28.06.2018 privind modificarea Procedurii 
prevăzută în Anexa nr. 2 la Regulamentul de organizare şi funcţionare a pieţei centrale 
agroalimentare din oraşul Buftea, aprobat prin Hotărârea Consiliului local 
nr.153/28.11.2016; 

■ Hotărârea Consiliului local nr.153/28.11.2016 privind aprobarea regulamentului de 
organizare şi funcţionare a pieţei centrale agroalimentare din oraşul Buftea; 

• Prevederile art. 9 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 348/2004 privind 
exercitarea comerţului cu produse şi servicii de piaţă în unele zone publice; 

■ Hotărârea Guvernului nr. 1334/2004 - privind modificarea şi completarea unor 
hotărâri ale guvernului în vederea întăririi ordinii şi disciplinei comerciale în pieţele 
agroalimentare; 

■ Ordonanţa Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor şi serviciilor 
de piaţă, cu modificările şi completările ulterioare; 

■ Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 
Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

• Avizul Comisiei pentru Activităţi economico-financiare şi administrarea serviciilor 
publice; 

• Avizul Comisiei pentru Ordine publică, juridică şi de disciplină; 
În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1 ), alin. (2), lit. b)-d), alin. (4) lit.c), 

din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, cu 
modificările şi completările ulterioare; 



În temeiul art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 196 alin. (1) lit. (a) din Codul administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019; 

Adoptă prezenta, 

HOTĂRÂRE 

Art.1. - Se aprobă modificarea şi completarea pct.3 din Anexa nr. 2 la Regulamentul 
de organizare şi funcţionare a pieţei centrale agroalimentare din oraşul Buftea - Procedura 
privind modul de administrare şi Încasare a tarifelor /taxelor pentru tarabe/boxe/mp în 
Piaţa Centrală Agroalimentară Buftea, aprobată prin Hotărârea Consiliului local nr. 
209/28.12.2022, după cum urmează: 
( ... ) 
,,Pct.3 (1) Tarifele/taxele pentru tarabe/boxe se calculează pentru o zi întreagă indiferent 
de numărul de ore petrecut de utilizator 1n piaţă, după cum urmează: 

- Tarabă ocazională = 12 lei/zi 
- Tarabă = 7 lei/zi 
- Boxă "" 55 lei/lună 
• Cântar = 3 lei/zi 

(2) La tarifele/taxele pentru boxe se vor adăuga tarifele aferente utilităţilor spaţiului 
Închiriat (apă, electricitate, căldură, acces la grupurile sanitare, salubritate) estimate la 3 
lei / zi pentru tarabe (în cazul în care se închiriază numai taraba), respectiv 55 lei/lună la 
boxe, dacă se închiriază numai boxa. 

(3) în cazul închirierii ocazionale (maxim 3 zile pe săptămână) a unei tarabe + boxe, 
tariful pentru utilităţi va fi de 3 lei / zi pentru ambele. Astfel, chiria va cuprinde: 7 lei taxa 
locală/zi pentru o tarabă + 2 lei taxa locală /zi pentru o boxă + 3 lei/zi tariful pentru 
utilităţi. 

(4) În cazul în care utilizatorul, care are contract de închiriere lunară pentru 
boxă/boxe, închiriază şi una sau mai multe tarabe aferente boxelor, nu va plăti, pe lângă 
taxele locale, decât tariful estimat pentru utilităţi de 55 lei/lună pentru boxe, conform 
alin. (2) de mai sus. 

(5) Începând cu data de 01 .01.2026, tarifele/taxele pentru tarabe/boxe din incinta 
Pieţei Agroalimentare Centrale Buftea prevăzute la alin. (1) - (4) se vor indexa anual cu 
rata inflaţiei comunicată de I.N.S. pentru anul anterior. 

Art.2. - Primarul/viceprimarul oraşului Buftea prin serviciile din cadrul aparatului 
de specialitate şi S.C. Buftea Admin Cons S. R.L. prin director, vor asigura aducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.3. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului 
Buftea, serviciilor de specialitate, S.C. Buftea Admin Cons S. R.L. şi Instituţiei Prefectului 
judeţul Ilfov. 

Contrasemnează, 

SECRET AR GENERAL, 




